

# Telefônica IoT, BIG DATA e Tecnologia do Brasil S.A.

Companhia Fechada

CNPJ 35.308.475/0001-24 - NIRE 35.300.574.753

RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO									
Senhores acionistas: Cumprindo às disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação de Vossas Senhorias as Demonstrações Financeiras e o Relatório dos Auditores Independentes, relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023. Finalmente, a administração da Telefônica IoT, Big Data e Tecnologia do Brasil S.A. agradece aos acionistas, clientes, fornecedores e instituições financeiras pelo apoio e confiança depositados, em especial aos funcionários, pela dedicação e esforços empreendidos.									
BALANÇO PATRIMONIAL									
Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)									
ATIVO	Nota	31.12.23	31.12.22	PASSIVO e PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Nota	31.12.23	31.12.22		
<b>Ativo circulante</b>		<b>82.803</b>	<b>76.401</b>	<b>Passivo circulante</b>		<b>42.050</b>	<b>41.324</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	4	49.487	43.242	Pessoal, encargos e benefícios sociais	10	5.571	4.103		
Contas a receber	5	27.545	23.001	Fornecedores	11	26.257	32.465		
Estoque		41	67	Juros sobre o capital próprio e dividendos	14	4.905	-		
Créditos com partes relacionadas	20	-	7.723	Imposto de renda e contribuição social a recolher	6	-	2.012		
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	6	1.669	28	Impostos, taxas e contribuições a recolher	12	1.069	1.999		
Impostos, taxas e contribuições a recuperar	7	3.485	1.957	Obrigações com partes relacionadas	20	-	33		
Outros ativos	6	576	383	Arrendamentos	13	430	358		
<b>Ativo não circulante</b>		<b>37.040</b>	<b>25.824</b>	<b>Outros passivos</b>		<b>3.809</b>	<b>3.751</b>		
<b>Realizável a longo prazo</b>		<b>6.590</b>	<b>1.514</b>	<b>Passivo não circulante</b>		<b>1.130</b>	<b>1.574</b>		
Imposto de renda e contribuição social diferidos	6	6.454	-	Pessoal, encargos e benefícios sociais	10	80	67		
Impostos, taxas e contribuições a recuperar	7	116	1.511	Arrendamentos	13	942	1.356		
Outros ativos	8	20	3	Outros passivos	10	108	328		
<b>Intobilizado</b>		<b>22.702</b>	<b>17.565</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		<b>43.180</b>	<b>43.076</b>		
<b>Intangível</b>		<b>9.748</b>	<b>6.745</b>	<b>Patrimônio líquido</b>		<b>76.663</b>	<b>59.150</b>		
				Capital social integralizado	14	75.954	75.954		
				Capital a integralizar	14	(19.943)	(34.943)		
				Reservas de capital	14	6.733	18.989		
				Reservas de lucro	14	1.012	-		
				Lucros (prejuízos) acumulados	12	12.907	(850)		
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>119.843</b>	<b>102.225</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO e PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>119.843</b>	<b>102.225</b>		
DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS									
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)									
	Nota	2023	2022		Nota	2023	2022		
<b>Receita operacional</b>	15	<b>97.478</b>	<b>56.046</b>	<b>Receita operacional</b>	15	<b>97.478</b>	<b>56.046</b>		
Custos dos serviços prestados e de mercadorias vendidas	16	(55.937)	(32.802)	Custos dos serviços prestados e de mercadorias vendidas	16	(55.937)	(32.802)		
<b>Lucro bruto</b>		<b>(11.230)</b>	<b>(27.105)</b>	<b>Lucro bruto</b>		<b>(11.230)</b>	<b>(27.105)</b>		
<b>Despesas operacionais</b>		<b>(16.130)</b>	<b>(15.849)</b>	<b>Despesas operacionais</b>		<b>(16.130)</b>	<b>(15.849)</b>		
Despesas com comercialização	16	(16.281)	(10.383)	Despesas com comercialização	16	(16.281)	(10.383)		
Despesas gerais e administrativas		(819)	(873)	Despesas gerais e administrativas		(819)	(873)		
<b>Lucro (prejuízo) operacional</b>		<b>10.311</b>	<b>(3.661)</b>	<b>Lucro (prejuízo) operacional</b>		<b>10.311</b>	<b>(3.661)</b>		
Resultado financeiro, líquido	17	7.649	8.334	Resultado financeiro, líquido	17	7.649	8.334		
<b>Lucro antes dos tributos</b>		<b>17.960</b>	<b>4.673</b>	<b>Lucro antes dos tributos</b>		<b>17.960</b>	<b>4.673</b>		
Imposto de renda e contribuição social	6	2.282	(3.692)	Imposto de renda e contribuição social	6	2.282	(3.692)		
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>20.242</b>	<b>981</b>	<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>20.242</b>	<b>981</b>		
DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES									
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)									
	Nota	2023	2022		Nota	2023	2022		
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>20.242</b>	<b>981</b>	<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>20.242</b>	<b>981</b>		
<b>Outros resultados abrangentes líquidos que não podem ser reclassificados</b>		<b>297</b>	<b>(328)</b>	<b>Outros resultados abrangentes líquidos que não podem ser reclassificados</b>		<b>297</b>	<b>(328)</b>		
Ganhos (perdas) atuariais e efeito da limitação de ativos dos planos superavitários	19	281	(328)	Ganhos (perdas) atuariais e efeito da limitação de ativos dos planos superavitários	19	281	(328)		
Tributos	6	16	-	Tributos	6	16	-		
<b>Resultado abrangente do exercício</b>		<b>20.539</b>	<b>653</b>	<b>Resultado abrangente do exercício</b>		<b>20.539</b>	<b>653</b>		
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS									
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)									
<p><b>1. A COMPANHIA E SUAS OPERAÇÕES</b></p> <p><b>a) Informações Gerais</b></p> <p>A Telefônica IoT, Big Data e Tecnologia do Brasil S.A. ("Companhia" ou "IoTCo"), com sede na Alameda Xingu, nº 200, na cidade de Barueri, Estado de São Paulo, Brasil, tendo como principais atividades a exploração de soluções integradas, gestão, pesquisa, desenvolvimento tecnológico, consultoria, elaboração de projetos, <i>outsourcing</i> e prestação de serviços relacionados à <i>internet</i> das coisas, tecnologia da informação e comunicação (TIC), inovação e <i>Big Data</i>, inteligência artificial e <i>Blockchain</i>; prestação de serviços técnicos de sonorização de ambientes, manutenção e atividades correlatas; fornecimento de conteúdo musical e audiovisual; exploração de serviços de <i>marketing</i> e publicidade e consultoria; gerenciamento e prestação de serviços de reparação, instalação, configuração, manutenção, assistência técnica e suporte técnico em informática; importação, exportação e locação de máquinas, equipamentos, materiais e demais bens e serviços necessários ou úteis à exploração das suas atividades; desenvolvimento, licenciamento e subsbenciamento de <i>softwares</i> ou aplicativos de qualquer natureza (próprios ou de terceiros); prestação de serviços de monitoramento, administração e gerenciamento de segurança lógica, entre outros.</p> <p>Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a Companhia era controlada pela Telefônica Brasil S.A. ("TBrasil"), com 50,01% de seu capital social e pela Telefônica IoT &amp; Big Data Tech. S.A. ("TIBDT"), com 49,99% de seu capital social.</p> <p><b>2. BASE DE ELABORAÇÃO E APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS</b></p> <p><b>a) Declaração de Conformidade</b></p> <p>As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem os pronunciamentos, interpretações e orientações do Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC"), observando as diretrizes contábeis emanadas da legislação societária (Lei nº 6.404/76) que incluem os novos dispositivos introduzidos, alterados e revogados pelas Leis nº 11.638, de 28 de setembro de 2018, e nº 11.941, de 27 de maio de 2009.</p> <p>Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e apenas essas informações, estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas na gestão da Administração da Companhia.</p> <p><b>b) Bases de Preparação e Apresentação das Demonstrações Financeiras</b></p> <p>As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor (exceto quando exigido critério diferente) e ajustadas para refletir a avaliação de ativos e passivos mensurados a valor justo.</p> <p>Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando for provável que sua realização ou liquidação ocorra nos próximos 12 meses (ciclo operacional normal). Caso contrário, são classificados e demonstrados como não circulantes. A única exceção refere-se aos saldos dos tributos diferidos ativos e passivos, que são classificados e demonstrados integralmente como não circulantes.</p> <p>As demonstrações dos Fluxos de Caixa foram preparadas conforme o pronunciamento técnico CPC 03 e reflete as modificações no caixa que ocorreram nos exercícios apresentados utilizando-se o método indireto.</p> <p>As demonstrações financeiras da Companhia foram aprovadas pelo Conselho de Administração, em reunião realizada em 26 de abril de 2024.</p> <p><b>c) Moeda funcional e de apresentação</b></p> <p>As demonstrações financeiras para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 são apresentadas em milhares de reais (exceto quando mencionado de outra forma). A moeda funcional e de apresentação da Companhia é o Real (R\$).</p> <p>As transações em moeda estrangeira são convertidas para o Real da seguinte forma: (i) os ativos, passivos e patrimônio líquido (exceto o capital social e reservas de capital) são convertidos pela taxa de câmbio de fechamento na data do balanço; (ii) as despesas e receitas são convertidas pela taxa média de câmbio, exceto para operações específicas que são convertidas pela taxa da data da transação; e (iii) o capital social e reservas de capital são convertidos pela taxa da data da transação.</p> <p>Os ganhos e perdas resultantes da conversão de ativos e passivos monetários verificados entre a taxa de câmbio vigente na data da transação e os encerramentos dos exercícios.</p> <p><b>3. RESUMO DAS POLÍTICAS CONTÁBEIS MATERIAIS</b></p> <p>As políticas contábeis materiais adotadas na preparação das demonstrações financeiras da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 são consistentes com as utilizadas na elaboração das demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2022.</p> <p>As seguintes alterações de normas contábeis foram adotadas pela primeira vez para o exercício iniciado em 1º de janeiro de 2023: (i) CPC 26 (R1) - Divulgação de políticas contábeis; (ii) CPC 23 - Políticas Contábeis: Mudança de Estimativa e Retificação de Erro; e (iii) CPC 32 - Tributos sobre o Lucro. A adoção das alterações destas normas contábeis, não tiveram impactos materiais para a Companhia.</p> <p>A Companhia não adotou antecipadamente qualquer pronunciamento ou interpretação que tenha sido emitido, cuja aplicação não é obrigatória.</p> <p>A seguir, apresentamos as políticas contábeis significativas e relevantes para a compreensão da base de reconhecimento e mensuração aplicadas na preparação das demonstrações financeiras da Companhia.</p> <p><b>a) Caixa e equivalentes de caixa</b></p> <p>São ativos financeiros, mensurados ao custo amortizado, mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo, e não para investimento ou outros fins. A Companhia considera equivalente de caixa uma aplicação financeira de liquidez imediata, sujeita a uma insignificante perda de mudança de valor e quando resgatável no prazo de até 90 dias das datas das contratações.</p> <p><b>b) Contas a receber</b></p> <p>São ativos financeiros mensurados, no momento inicial pelo valor justo e subsequentemente, pelo custo amortizado e estão avaliadas pelo valor dos serviços prestados de acordo com as condições contratasdas.</p> <p>O lucro das perdas estimadas para redução ao valor recuperável.</p> <p>A Companhia mensura a provisão para perda estimada para redução ao valor recuperável em um montante líquido à perda de crédito esperada para a vida inteira.</p> <p><b>c) Estoques</b></p> <p>São avaliados e demonstrados pelo custo médio de aquisição ou pelo valor realizável líquido, dos dois o menor. O valor realizável líquido corresponde ao preço de venda no curso normal dos negócios, menos os custos estimados necessários para a realização da venda.</p> <p>Os estoques são avaliados quanto ao seu valor recuperável nas datas de balanço. Em caso de perda, os valores das adições e reversões das perdas estimadas para redução ao valor realizável são reconhecidos no resultado form incluídos nos custos das mercadorias vendidas (nota 16).</p> <p><b>d) Imposto de renda e contribuição social</b></p> <p><b>d.1) Imposto de renda e contribuição social correntes</b></p> <p>Ativos e passivos tributários são mensurados ao valor esperado a ser recuperado ou pago às autoridades tributárias. As alíquotas e a legislação tributária utilizadas no cálculo dos mencionados montantes são aquelas que estão em vigor, ou substancialmente em vigor, na data do encerramento do exercício atual.</p> <p>O valor residual e a vida útil dos ativos e os impostos diferidos são relacionados à mesma entidade tributária ao longo do exercício.</p> <p>As antecipações ou valores passíveis de compensação são demonstrados no ativo circulante ou não circulante, de acordo com a previsão de sua realização.</p> <p><b>d.2) Imposto de renda e contribuição social diferidos</b></p> <p>Tributo diferido é gerado por diferenças temporárias na data do balanço entre as bases fiscais de ativos e passivos e seus valores contábeis.</p> <p>Tributos diferidos ativos são reconhecidos para todas as diferenças temporárias dedutíveis, créditos e perdas tributárias não utilizados, na extensão em que seja provável que o lucro tributável esteja disponível para que as diferenças temporárias dedutíveis possam ser realizadas, créditos e perdas tributárias não utilizados possam ser utilizados, exceto: (i) quando o tributo diferido ativo relacionado com a diferença temporária de provável é gerado no reconhecimento inicial do ativo ou passivo em uma transação que não é uma combinação de negócios e, na data da transação, não afeta o lucro contábil ou o lucro ou prejuízo fiscal; e (ii) sobre as diferenças temporárias dedutíveis associadas com investimentos em controladas, impostos diferidos ativos são reconhecidos somente na extensão em que for provável que as diferenças temporárias sejam revertidas no futuro próximo e o lucro tributável esteja disponível para que as diferenças temporárias possam ser utilizadas.</p> <p>O valor contábil dos tributos diferidos ativos é revisado em cada data do encerramento do exercício e baixado na extensão em que não é mais provável que lucros tributáveis estarão disponíveis para permitir que todo ou parte do ativo tributário diferido venha a ser utilizado. Tributos diferidos ativos baixados são revisados a cada data do encerramento do exercício e são reconhecidos na extensão em que se torna provável que lucros tributáveis futuros permitirão que os ativos tributários diferidos sejam recuperados.</p> <p>Tributos diferidos ativos e passivos são mensurados à alíquota de tributo que é esperada de ser aplicável no ano em que o ativo será realizado ou o passivo liquidado, com base nas alíquotas previstas na legislação tributária e que foram promulgadas na data do encerramento do exercício.</p> <p>Tributos diferidos ativos e passivos não são descontados a valor presente e são classificados no balanço patrimonial como não circulantes, independentemente da expectativa de realização.</p> <p>Os efeitos fiscais de itens registrados diretamente no patrimônio líquido são reconhecidos igualmente no patrimônio líquido. Itens de tributo diferido são reconhecidos de acordo com a transação que originou o tributo diferido, no resultado abrangente ou diretamente no patrimônio líquido.</p> <p>Tributos diferidos ativos e passivos são apresentados líquidos se existe um direito legal ou contratual para compensar o ativo fiscal contra o passivo fiscal e os impostos diferidos são relacionados à mesma entidade tributária e sujeitos à mesma autoridade tributária.</p> <p><b>e) Imobilizado</b></p> <p>É demonstrado pelo custo de aquisição e/ou construção, líquido da depreciação e da provisão para a redução ao valor recuperável acumulada, se aplicável, até o momento em que esteja nas condições previstas para sua entrada em operação. Os gastos subsequentes à entrada do ativo em operação e que não melhoram a funcionalidade ou aumentam a vida útil do bem são reconhecidos imediatamente no resultado, respeitando-se o regime de competência. Quando partes significativas do ativo imobilizado são substituídas, essas partes são reconhecidas como ativo imobilizado com vida útil e depreciação específicas. Da mesma forma, gastos que representem melhorias no ativo (aumento da capacidade instalada ou da vida útil) são capitalizados. Todos os demais custos de reparos e manutenção são reconhecidos na demonstração dos resultados, quando incorridos.</p> <p>A depreciação é calculada de forma linear ao longo da vida útil do ativo a taxas que levam em consideração a vida útil estimada dos bens baseada em estudos técnicos.</p> <p>O valor residual e a vida útil dos ativos e os métodos de depreciação são revisados anualmente, e ajustados de forma prospectiva, quando for o caso.</p> <p>Um item do ativo imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa (calculado como sendo a diferença entre o valor líquido obtido na venda e o valor contábil) são reconhecidos no resultado do exercício em que o ativo for baixado.</p> <p><b>f) Arrendamentos (Direito de uso)</b></p> <p>A Companhia aplica uma única abordagem de reconhecimento e mensuração para todos os arrendamentos, exceto para arrendamentos de curto prazo e arrendamentos de ativos de baixo valor, conforme permitido pelo</p>									

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA				
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)				
Fluxos de caixa das atividades operacionais	Nota	2023	2022	
<b>Lucro antes dos tributos</b>		<b>17.960</b>	<b>4.673</b>	
<b>Ajustes de:</b>				
Depreciações e amortizações	16	4.399	1.431	
Perdas estimadas para a redução ao valor recuperável das contas a receber	16	1.741	2.425	
Mudanças em provisões passivas (Fornecedores)		2.365	8.614	
Planos de previdência e outros benefícios pós-emprego		53	-	
Despesas (reversões) de juros de arrendamentos	13	(28)	274	
Variações monetárias de ativos e passivos	(3.084)	(6.515)	-	
<b>Variações nos ativos e passivos:</b>				
Contas a receber	(6.285)	(22.643)	-	
Estoques		24	1.037	
Tributos a recuperar		755	(3.039)	
Outros ativos		(665)	1.066	
Pessoal, encargos e benefícios sociais		1.481	2.666	
Fornecedores	(5.489)	8.226	-	
Impostos, taxas e contribuições	(3.607)	1.583	-	
Outros passivos	2.522	141	-	
<b>(5.818)</b>		<b>(4.734)</b>		
<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais</b>		<b>12.142</b>	<b>(61)</b>	
Pagamento de imposto de renda e contribuição social		(6.885)	(1.613)	
Pagamento de juros de arrendamentos	13	(279)	-	
<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais</b>		<b>5.285</b>	<b>(1.948)</b>	

<b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>									
Lucro antes dos tributos									
Ajustes de:									
Depreciações e amortizações	16	4.399	1.431						
Perdas estimadas para a redução ao valor recuperável das contas a receber	16	1.741	2.425						
Mudanças em provisões passivas (Fornecedores)		2.365	8.614						
Planos de previdência e outros benefícios pós-emprego		53	-						
Despesas (reversões) de juros de arrendamentos	13	(28)	274						
Variações monetárias de ativos e passivos	(3.084)	(6.515)	-						
<b>Variações nos ativos e passivos:</b>									
Contas a receber	(6.285)	(22.643)	-						
Estoques		24	1.037						
Tributos a recuperar		755	(3.039)						
Outros ativos		(665)	1.066						
Pessoal, encargos e benefícios sociais		1.481	2.666						
Fornecedores	(5.489)	8.226	-						
Impostos, taxas e contribuições	(3.607)	1.583	-						
Outros passivos	2.522	141	-						
<b>(5.818)</b>		<b>(4.734)</b>							
<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais</b>		<b>12.142</b>	<b>(61)</b>						
Pagamento de imposto de renda e contribuição social		(6.885)	(1.613)						
Pagamento de juros de arrendamentos	13	(279)	-						
<b>Caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais</b>		<b>5.285</b>	<b>(1.948)</b>						

<b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>									
Pagamentos líquidos de depósitos judiciais	(8)	-							
Aquisições de imobilizado e intangível	(13.434)	(10.265)							
<b>Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento</b>		<b>(13.434)</b>	<b>(10.265)</b>						
<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>									
Integralização de capital, pela alienação de participação societária (1)	14	15.000	40.000						
Pagamentos de arrendamentos financeiros	13	(598)	(269)						
<b>Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento</b>		<b>14.402</b>	<b>39.731</b>						
<b>Aumento no caixa e equivalentes de caixa</b>		<b>6.245</b>	<b>27.518</b>						
<b>Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício</b>		<b>4.342</b>	<b>15.724</b>						
<b>Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício</b>		<b>4.497</b>	<b>43.242</b>						

(1) Os saldos comparativos foram reclassificados de atividades de investimentos para melhor apresentação considerando a natureza da transação.

classificados e mensurados ao valor justo por meio do resultado, independentemente do modelo de negócio adotado.

Os ativos financeiros da Companhia incluem caixa e equivalentes de caixa, contas a receber e créditos com partes relacionadas.

0.2) **Passivos financeiros**

No reconhecimento inicial, um passivo financeiro é classificado nas seguintes categorias de mensuração: (i) a valor justo por meio do resultado; (ii) a custo amortizado; ou (iii) derivativos designados como instrumentos de *hedge* em um *hedge* efetivo, conforme apropriado.

Passivos financeiros são mensurados inicialmente ao seu valor justo, acrescidos, no caso de passivo financeiro não a valor justo, pelo custo de aquisição. Os passivos financeiros são mensurados com base nas premissas que os participantes do mercado utilizariam ao definir o preço de um ativo ou passivo, presumindo que os participantes do mercado atuam em seu melhor interesse econômico.

A mensuração do valor justo de um ativo não financeiro leva em consideração a capacidade de um participante do mercado gerar benefícios econômicos por meio da melhor utilização possível do ativo ou vendendo-o a outro participante do mercado que também utilizaria o ativo da melhor forma possível.

A Companhia utiliza técnicas de avaliação adequadas nas circunstâncias e para as quais haja dados suficientes para mensuração do valor justo, maximizando o uso de insumos observáveis relevantes e minimizando o uso de insumos não observáveis.

**p) Estimativas e julgamentos contábeis críticos**

A preparação das demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento. Essas estimativas são baseadas na experiência, melhor conhecimento, informações disponíveis na data do encerramento do exercício social e outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros que se acredita serem razoáveis nas circunstâncias. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores divergentes dos registrados nas demonstrações financeiras devido aos critérios inerentes ao julgamento utilizado na preparação das demonstrações financeiras.

As principais premissas relativas a fontes de incerteza nas estimativas futuras e outras importantes fontes de incerteza em estimativas na data do encerramento do exercício, envolvendo risco significativo de causar um ajuste significativo no valor contábil dos ativos e passivos, são descritas a seguir:

**p.1) Perda estimada para redução ao valor recuperável**

A determinação do risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o reconhecimento inicial e ao estimar as perdas de crédito esperadas, a Companhia considera informações razoáveis e suportáveis que são relevantes e disponíveis. Isso inclui informações e análises quantitativas e qualitativas, com base na experiência histórica da Companhia, na avaliação de crédito e considerando informações prospectivas. Ainda que a Companhia acredite que as premissas utilizadas são razoáveis, os resultados podem ser diferentes.

**p.2) Ativo imobilizado e intangível**

O tratamento contábil do investimento em ativo imobilizado e intangível inclui a realização de estimativas para determinar o período de vida útil para efeitos de sua depreciação e amortização.

A determinação das vidas úteis requer estimativas em relação à evolução tecnológica esperada e ao uso alternativo dos ativos. As hipóteses relacionadas ao aspecto tecnológico e seu desenvolvimento futuro implicam em um grau significativo de análise, na medida em que o momento e a natureza das futuras mudanças tecnológicas são de difícil previsão.

**p.3) Arrendamentos**

Determinação do prazo de arrendamento de contratos que possuam cláusulas de opção de renovação ou rescisão. A Companhia determina o prazo do arrendamento como o prazo contratual não cancelável, juntamente com os períodos incluídos em eventual opção de renovação de média em que essa renovação seja avaliada como razoavelmente certa e com períodos cobertos por uma opção de rescisão do contrato na medida em que também seja avaliada como razoavelmente certa. A Companhia possui vários contratos de arrendamento que incluem opções de renovação e rescisão.

A Companhia aplica julgamento ao avaliar se é razoavelmente certo se deve ou não exercer a opção de renovar ou rescindir o arrendamento. Nessa avaliação, considera todos os fatores relevantes que criam o fluxo de caixa econômico para o exercício da renovação ou da rescisão. Após a mensuração inicial, a Companhia revisa o prazo do arrendamento se houver um evento significativo ou mudança nas circunstâncias que esteja sob seu controle e afetará sua capacidade de exercer ou não exercer a opção de renovar ou rescindir (por exemplo, realização de benfeitorias ou customizações significativas no ativo



continuação

Telefônica

Telefônica IOT, BIG DATA e Tecnologia do Brasil S.A.

Companhia Fechada

CNPJ 35.308.475/0001-24 - NIRE 35.300.574.753

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2023 (Em milhares de reais)

**d) Reconciliação da despesa de imposto de renda e contribuição social**  
A Companhia provisiona as parcelas para imposto de renda e contribuição social sobre o lucro mensalmete, obedecendo ao regime de competência, recolhendo os tributos por estimativa, com base em balancete de suspensão ou redução. As parcelas dos tributos calculadas sobre o lucro até o mês das demonstrações financeiras são registradas no passivo ou no ativo, conforme o caso.  
O quadro a seguir é uma reconciliação da despesa tributária apresentada no resultado e o valor calculado pela aplicação da alíquota tributária nominal de 34% (25% de imposto de renda e 9% de contribuição social sobre o lucro) para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022.

	2023	2022
Lucro antes dos tributos	17.960	4.673
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro a alíquota de 34%	(6.106)	(1.589)
Tributos diferidos sobre diferenças temporárias não constituídos (1)	-	(2.145)
Tributos diferidos reconhecidos sobre prejuízo fiscal, base negativa e diferenças temporárias	6.438	-
Benefício fiscal sobre os juros sobre o capital próprio destinados	1.962	-
Outras (adições) exclusões	(12)	42
<b>Crédito (débito) tributário</b>	<b>2.282</b>	<b>(3.692)</b>
Taxa efetiva	-12,7%	79,0%
IRPJ e CSLL corrente	(4.156)	(3.692)
IRPJ e CSLL diferido	6.438	-

(1) Referem-se a tributos diferidos sobre diferenças temporárias não constituídos, tais como: provisões de fornecedores, participação de empregados nos resultados, perdas estimadas ao valor recuperável das contas a receber e de ajuste a valor presente de contratos de arrendamento.

7. IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES A RECUPERAR		
Impostos e contribuições retidos na fonte	2.346	1.255
PIS e COFINS	757	482
ICMS	420	1.699
Outros	-	-
<b>Total</b>	<b>78</b>	<b>32</b>
Circulante	3.485	1.957
Não circulante	116	1.511

8. IMOBILIZADO		
<b>a) Composição, Movimentação e Taxas de Depreciação</b>		
	Equipamentos de rede	Equipamentos de informática
	10,00	20,00
	Outros ativos imobilizados (1)	Bens e obras em andamento
	2,5 a 25,00	Total
<b>Taxa anual de depreciação (%)</b>		
<b>Saldos e movimentações:</b>		
<b>Saldo em 31.12.21</b>	<b>1.406</b>	<b>247</b>
Adições	8.322	2.803
Transferências líquidas	2	16
Depreciação (nota 16)	(325)	(287)
<b>Saldo em 31.12.22</b>	<b>9.405</b>	<b>2.779</b>
Adições	6.747	738
Transferências líquidas	705	-
Baixas, líquidas	-	(2)
Depreciação (nota 16)	(1.261)	(904)
<b>Saldo em 31.12.23</b>	<b>15.596</b>	<b>2.611</b>
Em 31.12.22	9.730	3.066
Depreciação acumulada	(325)	(287)
<b>Total</b>	<b>9.405</b>	<b>2.779</b>
Em 31.12.23	17.182	3.801
Depreciação acumulada	(1.586)	(1.190)
<b>Total</b>	<b>15.596</b>	<b>2.611</b>

(1) Inclui os saldos líquidos de arrendamento de R\$1.469 e R\$1.578 em 31 de dezembro de 2023 e 2022, respectivamente.

<b>b) Movimentação e composição de Arrendamentos (Direito de Uso)</b>		
	31.12.23	31.12.22
<b>Saldo no início do exercício</b>	<b>1.578</b>	<b>1.934</b>
Ingressos (1)	265	49
Depreciação	(374)	(405)
<b>Saldo no final do exercício</b>	<b>1.469</b>	<b>1.578</b>
<b>Composição</b>		
Custo	2.248	1.983
Depreciação acumulada	(779)	(405)
<b>Total</b>	<b>1.469</b>	<b>1.578</b>

(1) Transações sem efeitos no caixa.

9. INTANGÍVEL		
<b>Composição, Movimentação e Taxas de Amortização</b>		
	Softwares	Softwares em andamento
	20,00	Total
<b>Taxa anual de amortização (%)</b>		
<b>Saldos e movimentações:</b>		
<b>Saldo em 31.12.21</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Adições	6.820	157
Transferências líquidas	157	(197)
Amortização (nota 16)	(232)	-
<b>Saldo em 31.12.22</b>	<b>6.745</b>	<b>2.653</b>
Adições	2.653	-
Baixas líquidas	(3)	(3)
Amortização (nota 16)	(1.847)	(1.847)
<b>Saldo em 31.12.23</b>	<b>7.748</b>	<b>7.748</b>
Em 31.12.22	6.977	6.977
Custo	(232)	(232)
<b>Total</b>	<b>6.745</b>	<b>6.745</b>
Em 31.12.23	9.625	9.625
Custo	(1.877)	(1.877)
<b>Total</b>	<b>7.748</b>	<b>7.748</b>

10. PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS SOCIAIS		
Encargos e benefícios sociais	2.514	1.749
Participação de empregados nos resultados	2.830	2.226
Salários e remunerações	-	128
Planos de remuneração em ações (nota 18)	307	67
<b>Total</b>	<b>5.651</b>	<b>4.170</b>
Circulante	5.571	4.103
Não circulante	80	67

11. FORNECEDORES		
Fornecedores diversos (Opex, Capex, Serviços e Mercadorias) - Terceiros	31.12.23	31.12.22
Fornecedores - Empresas do grupo (nota 20)	16.522	21.559
<b>Total</b>	<b>26.257</b>	<b>32.465</b>

12. IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER		
PIS e COFINS	31.12.23	31.12.22
ICMS	786	1.253
Outros	-	358
<b>Total</b>	<b>1.069</b>	<b>1.999</b>

13. ARRENDAMENTOS		
A companhia atua como arrendatária de contratos de arrendamento de imóveis.		
A taxa média anual ponderada dos contratos de arrendamento em 31 de dezembro de 2023 é de 14,05%, com prazo médio de vencimento de 2,75 anos (taxa média anual ponderada de 14,48% e prazo médio de vencimento de 3,83 anos em 31 de dezembro de 2022).		
A seguir, apresentamos os saldos e o cronograma dos arrendamentos a pagar.		
Valor nominal a pagar	31.12.23	31.12.22
Despesa financeira não realizada	1.614	2.185
<b>Valor presente a pagar</b>	<b>(233)</b>	<b>(471)</b>
Circulante	1.381	1.714
Não circulante	439	358
A seguir, apresentamos o aging dos saldos dos valores de arrendamentos a pagar:		
Ano		R\$ mil
2024	439	439
2025	-	491
2026	-	451
<b>Total</b>	<b>1.381</b>	<b>1.381</b>

A seguir, apresentamos a movimentação dos saldos dos valores de arrendamentos a pagar:		
<b>Saldo no início do exercício</b>	<b>31.12.23</b>	<b>31.12.22</b>
Ingressos (1)	1.714	1.933
Encargos financeiros (nota 17)	265	49
Pagamentos - principal	(28)	274
Pagamentos - encargos	(598)	(268)
<b>Saldo no final do exercício</b>	<b>1.381</b>	<b>1.714</b>
(1) Transações sem efeitos no caixa.		

14. PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
<b>a) Capital Social</b>		
O capital social subscrito em 31 de dezembro de 2023 e 2022 era de R\$75.954, representado por 1.000.000 de ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, sendo 500.200 ações ordinárias de titularidade da T&B e 499.800 ações ordinárias de titularidade da T&B&DT.		
<b>b) Capital a integralizar</b>		
Em 1º de novembro de 2021, o Conselho de Administração da Telefônica Brasil aprovou a celebração do Contrato de Compra e Venda e Subscrição de Ações, por meio do qual alienou parte das ações de sua titularidade e de emissão da Companhia para a Telefônica IoT & Big Data Tech, S.A. ("T&B&DT"), controlada direta da Telefônica S.A. ("Operação").		
A Operação previa que a T&B&DT tinha a obrigação de integralizar R\$74.943 em decorrência da emissão de 499.800 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal da IoT Co Brasil.		
A T&B&DT efetuou os aportes em recursos de R\$40.000 e R\$15.000 em 2022 e 2023, respectivamente, restando o montante de R\$19.943, previsto para ser integralizado até outubro de 2024.		
<b>c) Reservas de Capital - Outras reservas de capital</b>		

Refere-se à reserva de ágio no valor de R\$18.989, constituída em conjunto com o aporte de capital realizado pela T&B&DT em 1º de novembro de 2021 que, em 2023, foi compensada pela reserva de capital de R\$12.256, pelo capital social a integralizar.

**d) Reservas de Lucro - Reserva legal**  
Reserva constituída obrigatoriamente pela Companhia à base de 5% do lucro líquido do exercício, até atingir 20% do capital social integralizado. A reserva legal somente poderá ser utilizada para aumento do capital social e para compensar prejuízos acumulados. O saldo desta rubrica em 31 de dezembro de 2023 era R\$1.012.

e) Remuneração aos acionistas		
Apresentamos a seguir, o cálculo da remuneração aos acionistas para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023:		
Lucro líquido do exercício	2023	2022
(-) Apropriação à reserva legal	(20.242)	(20.242)
<b>Lucro líquido ajustado</b>	<b>19.230</b>	<b>(15.700)</b>
(-) Juros sobre o capital próprio distribuídos no exercício:	<b>(5.770)</b>	<b>(5.770)</b>
Juros sobre o capital próprio (bruto)	(5.770)	(5.770)
<b>Saldo de lucro líquido não destinado</b>	<b>13.460</b>	<b>(11.530)</b>
(+) Ganhos atuariais reconhecidas e efeito da limitação dos ativos dos planos superavitários, líquidos de tributos	297	-
<b>Lucro disponível para distribuição</b>	<b>13.757</b>	<b>(11.530)</b>
<b>Proposta para a distribuição:</b>		
Compensação de prejuízos de exercícios anteriores	850	-
Saldo em lucros acumulados (em definição da destinação)	12.907	-
<b>Total</b>	<b>13.757</b>	<b>(11.530)</b>
<b>Dividendos mínimos obrigatórios - 25% do lucro líquido ajustado (apenas informativo)</b>	<b>4.807</b>	<b>(3.933)</b>
<b>Juros sobre o capital próprio intermediários</b>		
Os juros sobre o capital próprio intermediários no valor bruto de R\$5.770 (R\$4.905, líquidos de imposto de renda retido na fonte), destinados pela Companhia em 29 de dezembro de 2023, serão aprovados em Assembleia Geral Ordinária ("AGO") da Companhia, a ser realizada em 2024.		

15. RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA		
Receita operacional bruta	2023	2022
Serviços	109.968	63.379
Deduções da receita operacional bruta	(12.490)	(7.333)
Tributos (PIS, COFINS e ISS)	(12.490)	(7.333)
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>97.478</b>	<b>56.046</b>

16. CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS		
Serviços de terceiros	2023	2022
Pessoal	(34.166)	(28.420)
Perdas estimadas para redução ao valor recuperável das contas a receber (nota 5)	(29.367)	(22.380)
Custo das mercadorias vendidas	(1.741)	(2.425)
Aluguéis e condomínio	(328)	(3.695)
Depreciação e amortização (1)	(4.399)	(1.431)
Outros custos e despesas	(1.291)	(212)
<b>Total</b>	<b>(86.348)</b>	<b>(58.934)</b>
Custo dos serviços prestados e de mercadorias vendidas	(95.937)	(32.666)
Despesas com vendas	(14.130)	(15.849)
Despesas gerais e administrativas	(16.281)	(10.383)
<b>Total</b>	<b>(86.348)</b>	<b>(58.934)</b>

(1) Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, inclui R\$374 e R\$405, respectivamente, referente à depreciação de arrendamentos.

17. RESULTADO FINANCEIRO, LÍQUIDO		
Receitas Financeiras	2023	2022
Receitas de aplicações financeiras	5.001	2.319
Receitas com variações cambiais e monetárias	36	5
Juros ativos e outras receitas financeiras	3.008	6.429
<b>Total</b>	<b>8.045</b>	<b>8.753</b>
Despesas Financeiras		
Encargos de arrendamentos (nota 13)	28	(274)
Outras despesas com variações cambiais e monetárias	(50)	(26)
Juros passivos e outras despesas financeiras	(374)	(119)
<b>Total</b>	<b>(396)</b>	<b>(419)</b>
<b>Resultado financeiro, líquido</b>	<b>7.649</b>	<b>8.334</b>

18. PLANOS DE REMUNERAÇÃO BASEADOS EM AÇÕES		
A controladora indireta da Companhia, Telefônica S.A. ("Telefônica"), mantém diferentes planos de remuneração baseados no valor de cotação de suas ações ( <i>Talent for the Future Share Plan</i> ("TFSP") e <i>Performance Share Plan</i> ("PSP")), os quais foram oferecidos também a dirigentes e empregados de suas controladas, entre elas a Companhia.		
A entrega das ações está condicionada a: (i) manter uma relação de trabalho ativa no Grupo Telefônica na data de consolidação do ciclo; e (ii) ao atingimento de resultados que representem o cumprimento dos objetivos estabelecidos para o plano.		
O nível de feito está baseado na comparação da evolução da remuneração ao acionista, considerando cotação e dividendos ( <i>Total Shareholder Return</i> - TSR) da ação da Telefônica, em relação à evolução dos TSRs das empresas do Grupo de Comparação pré-definido, ao atingimento do FCF ( <i>Free Cash Flow</i> ) do Grupo Telefônica e a neutralização e redução de emissões de CO2 (a partir do Ciclo de 2021).		
Em 31 de dezembro de 2023 o valor da cotação das ações da Telefônica era de 3,5340 euros.		
Os principais planos em vigor em 31 de dezembro de 2023 estão detalhados a seguir:		
• <i>Talent for the Future Share Plan</i> ("TFSP"), para seus Gerentes Sênior, Gerentes e Especialistas, em nível global;		
Ciclo 2021-2023 (1º de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2023) com 1 executivo ativo, tendo o direito potencial de receber 1.500 ações da Telefônica.		
• <i>Performance Share Plan</i> ("PSP"), para seus Vice-Presidentes e Diretores em nível global;		
Ciclo 2022-2024 (1º de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2024): com 1 executivo ativo da Companhia, tendo o direito potencial de receber 6.446 ações da Telefônica.		
• <i>Plano Global de Compra Incentivada de Ações da Telefônica: Plano 100</i>		
Os empregados inscritos no plano podem adquirir ações da Telefônica mediante contribuições mensais de 25 euros até 150 euros (ou o equivalente em moeda local), descontadas em folha de pagamento, mensalmente com um valor máximo de 1.800 euros ao longo de um período de doze meses (período de compra).		
Os seis meses seguintes ao período de compra são o período de retenção das ações compradas. Ao final desse período serão entregues ações adicionais, ou seja, a cada uma ação comprada pelo colaborador, será concedida uma ação gratuita.		
O ciclo deste plano tem vigência do 1º de setembro de 2022 a 31 de março de 2024.		
A entrega de ações está baseada na comparação da evolução da remuneração ao acionista, considerando cotação e dividendos (i) a permanência na empresa durante os dois anos de duração do programa (período de aquisição de direito), sujeito a determinadas condições especiais em relação às baixas; e (ii) o número exato de ações a serem entregues ao final do período de aquisição de direito depende do número de ações adquiridas e mantidas pelos empregados. Assim, os empregados inscritos no plano, e que continuaram no Grupo Telefônica, que tenham mantido as ações adquiridas por um período adicional de mais seis meses depois do fim do período de compra, terão direito a receber uma ação gratuita para cada ação que tenham adquirido e conservado até o fim do período de aquisição de direito.		
Para comemorar o 100º aniversário da constituição da Telefônica (19 de abril de 2024), além das Ações Adicionais, cada um dos participantes poderá receber gratuitamente 100 Ações de Comemoração da Telefônica ("as Ações de Comemoração").		
A entrega de ações de comemoração ocorrerá após o período de aquisição de direito do plano, após 31 de março de 2024, e está condicionada a: (i) que o empregado inscrito no plano faça as contribuições, independentemente do valor de tal contribuição, durante os doze (12) meses de duração do Período de Compra sem interrupção; (ii) que mantenha as Ações Adquiridas depositadas na Conta de Valores até a Data de Consolidação; e (iii) que o empregado inscrito no plano continue prestando serviços para o Grupo até a Data de Consolidação (primeiro dia após o término do período de manutenção sendo 31 de março de 2024). As despesas da Companhia com os planos de remuneração baseados em ações descritos acima, quando aplicável, são registradas como gastos com pessoal, segregados nos grupos de Custos dos Serviços Prestados, Despesas com Comercialização e Despesas Gerais e Administrativas (nota 16).		
Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, os saldos consolidados do passivo dos planos de remuneração em ações eram de R\$307 e R\$67, respectivamente, incluindo tributos.		

19. PLANO DE PREVIDÊNCIA E OUTROS BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO		
A tabela a seguir descreve os planos que a Companhia patrocina em conjunto com outras empresas do grupo, com os devidos tipos de benefícios.		
<b>Plano</b>	<b>Tipo</b>	<b>Administrador</b>
Assistência médica - Lei 9.656/98	Benefício Definido (BD)	Telefônica Brasil
Visão Telefônica e Visão Multi	Contribuição Definida (CD) / Híbrido	VisãoPrev
A obrigação de benefício definido é composta por diferentes componentes, de acordo com a característica de pensão de cada plano, podendo ser constituído pelo passivo atuarial de obrigações de complementação de aposentadoria, subsídio de assistência médica a aposentados e dependentes e indenizações por morte e invalidez dos participantes. Esta obrigação está exposta a riscos econômicos e demográficos, tais como: (i) reajustes nos custos médicos que possam impactar no custeio de planos de assistência médica; (ii) crescimento salarial; (iii) taxa de inflação de longo prazo; (iv) taxa nominal de desconto; e (v) expectativa de vida dos participantes e pensionistas.		
O valor justo dos ativos do plano Visão (planos Visão Telefônica e Visão Multi que, por similaridade, são demonstrados aqui em conjunto sob a denominação única de plano Visão) é composto principalmente por investimentos em renda fixa (NTN's, LTN's, Operações compromissadas, CDB's, debêntures, letras financeiras e cotas FIDC) e investimentos em renda variável (investimentos em cotas de fundos de ações e índices de mercado).		
Devido à concentração dos investimentos em renda fixa e variável, os ativos do plano Visão estão expostos principalmente aos riscos inerentes ao mercado financeiro e ao cenário econômico, tais como: (i) risco de mercado nos setores econômicos onde os investimentos em renda variável estão concentrados; (ii) risco de eventos que impactem no cenário econômico e nos índices de mercado onde os investimentos em renda variável estão concentrados; e (iii) taxa de inflação de longo prazo que pode consumir a rentabilidade de investimentos em renda fixa de remuneração pré-fixada.		
A administradora do plano de benefícios Visão patrocinado pela Companhia (VisãoPrev) procura efetuar casamento dos fluxos de ativos e passivos por meio da aquisição de títulos de renda fixa e outros ativos de longo prazo.		
Os ativos do plano estão posicionados em 31 de dezembro de 2023 e 2022, respectivamente, sendo que o rateio dos ativos do plano foi efetuado com base no passivo atuarial da Companhia em relação ao passivo atuarial total do plano.		
Os ganhos e perdas atuariais gerados em cada exercício são reconhecidos de forma imediata no patrimônio líquido (em outros resultados abrangentes).		
A seguir, apresentamos informações resumidas dos planos Visão e Assistência médica - Lei 9.656/98.		
a) Plano de Previdência Pós-Emprego: Plano Visão		
A avaliação atuarial efetuada para o plano de previdência pós-emprego, o plano Visão, utilizou o cadastro dos participantes com data base de 31 de julho de 2023, projetado para 31 de dezembro de 2023 e o cadastro dos participantes com data base de 31 de agosto de 2022, projetado para 31 de dezembro de 2022.		
A Companhia patrocina, juntamente com outras patrocinadoras, plano de contribuição definida com componentes de benefícios definidos (plano híbrido) de benefícios previdenciários administrados pela VisãoPrev, o plano Visão, o qual possuía 37 participantes ativos em 31 de dezembro de 2023 (35 participantes ativos em 31 de dezembro de 2022), tendo sido adotado o método do crédito unitário projetado.		

DIRETORIA

Prazo médio de vencimento de 2,75 anos (taxa média anual ponderada de 48% e prazo médio de vencimento de 3,83 anos em 31 de dezembro de 2022).		A tabela a seguir descreve os planos que a Companhia patrocinadora em conjunto com outras empresas do grupo, com os devidos tipos de benefícios.		Fornecedores (nota 11)		26.257	26.257	32.465	32.465
A seguir, apresentamos os saldos e o cronograma dos arrendamentos a pagar.				Arrendamentos (nota 13)		1.381	1.381	1.714	1.714
				Obrigações com partes relacionadas (nota 20)		3	3	32	32
				<b>Política de passivos financeiros</b>		<b>27.638</b>	<b>27.638</b>	<b>34.212</b>	<b>34.212</b>
				<b>Política de gestão de riscos</b>					
				As políticas de gerenciamento de risco da Companhia são estabelecidas para identificar e analisar os riscos enfrentados, para definir limites e controles de riscos apropriados, e para monitorar riscos e aderência aos limites. As políticas e sistemas de gerenciamento de riscos são revisados frequentemente para refletir mudanças nas condições de mercado e nas atividades da Companhia.					
				Os principais fatores de risco de mercado que afetam o negócio da Companhia são:					
				a) Risco de crédito					
				A política de vendas da Companhia considera o nível de risco de crédito a que está disposta a se sujeitar no curso de seus negócios. A pulverização de sua carteira de recebíveis, para os clientes não grupo, a seletividade das vendas por segmentos de negócios e limites individuais de posição são procedimentos adotados, a fim de minimizar eventuais problemas de inadimplência nas contas a receber. Adicionalmente, para os clientes do grupo, não existem expectativas de inadimplência.					
				No que diz respeito às aplicações financeiras e aos demais investimentos, a Companhia tem como política trabalhar com instituições de baixo risco.					
				A Companhia investe o excesso de disponibilidade de R\$49.427 e R\$43.134 em 31 de dezembro de 2023 e 2022, respectivamente, principalmente em aplicações financeiras (Certificados de Depósitos Bancários) de curto prazo baseadas na variação do CDI. Os valores contábeis desses instrumentos aproximam-se dos valores de mercado, em razão de serem resgatáveis a curto prazo.					
				b) Gestão de capital					
				A gestão de capital da Companhia não se preocupa em manter um rating de crédito considerável perante as instituições financeiras, uma vez que os empréstimos são mantidos apenas com partes relacionadas.					
				c) Risco de liquidez					
				O risco de liquidez consiste na eventualidade da Companhia não dispor de recursos suficientes para cumprir com seus compromissos em função das diferentes moedas e prazos de realização/liquidação de seus direitos e obrigações.					
				O gerenciamento da liquidez e do fluxo de caixa da Companhia é efetuado diariamente pela Administração da Companhia, de modo a garantir que a geração operacional de caixa e a captação prévia de recursos, quando necessária, sejam suficientes para a manutenção do seu cronograma de compromissos, não gerando riscos de liquidez.					
				d) Seguros (Não auditado)					
				A política de seguros da Companhia, bem como do Grupo Telefônica, inclui a manutenção de cobertura de seguros para todos os ativos e responsabilidades de valores relevantes de alto risco, de acordo com o julgamento da Administração, segundo orientações do programa corporativo da Telefônica.					
				Em 31 de dezembro de 2023, os limites máximos de indenização para a Companhia (estabelecidos conforme os contratos de cada sociedade consolidada da Telefônica Brasil) para os principais ativos, responsabilidades ou interesses cobertos por seguros eram de R\$24 milhões para riscos operacionais (com lucros cessantes).					

Valor nominal a pagar	31.12.23	31.12.22
Despesa financeira não realizada	1.614	2.185
	(233)	(471)
<b>Valor presente a pagar</b>	<b>1.381</b>	<b>1.714</b>
Circulante	439	358
Não circulante	942	1.356
A seguir, apresentamos o aging dos saldos dos valores de arrendamentos a pagar:		
<b>Ano</b>	<b>R\$ mil</b>	
2024	439	
2025	491	
2026	451	
<b>Total</b>	<b>1.381</b>	
A seguir, apresentamos a movimentação dos saldos dos valores de arrendamentos a pagar:		
	31.12.23	31.12.22
<b>Saldo no início do exercício</b>	<b>1.714</b>	<b>1.933</b>
Ingressos (1)	265	49
Encargos financeiros (nota 17)	(28)	274
Pagamentos - principal	(598)	(268)
Pagamentos - encargos	28	(274)
<b>Saldo no final do exercício</b>	<b>1.381</b>	<b>1.714</b>
(1) Transações sem efeitos no caixa.		

#### 14. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

**a) Capital Social**

O capital social subscrito em 31 de dezembro de 2023 e 2022 era de R\$75.954, representado por 1.000.000 de ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, sendo 500.200 ações ordinárias de titularidade da TIBrasil e 499.800 ações ordinárias de titularidade da TIBDIT.

**b) Capital a integralizar**

Em 1º de novembro de 2021, o Conselho de Administração da Telefônica Brasil aprovou a celebração do Contrato de Compra e Venda e Subscrição de Ações, por meio do qual alienou parte das ações de sua titularidade e de emissão da Companhia para a Telefônica IoT & Big Data Tech. S.A. ("TIBDIT"), controlada direta da Telefônica S.A. ("Obrigações").

A Operação previa que TIBDIT tinha a obrigação de integralizar R\$74.943 em decorrência da emissão de 499.800 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal da IoT Co Brasil.

A TIBDIT efetuou os aportes em recursos de R\$40.000 e R\$15.000 em 2022 e 2023, respectivamente, restando o montante de R\$19.943, previsto para ser integralizado até outubro de 2024.

**c) Reservas de Capital - Outras reservas de capital**

continua





